BARUERI
MADE (WE ACOLHE

N°  5
[Proc. N°  00WbOP.11

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 001/2024
PLC

SECRETARIA DOS

NEGÓCIOS
JURÍDICOS

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI COMPLEMENTAR
N° 277, DE 7 DE OUTUBRO DE 2011, QUE
ESTABELECE 0 ESTATUTO DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BARUERI

RUBENS FURLAN, Prefeito do Município de Barueri, usando das
atribuições legais, FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte lei complementar:

Art. 1° Passa a Lei Complementar n° 277, de 7 de outubro de 2011,
a vigorar com os seguintes acréscimos e alterações:

"Art. 106-B. A licença maternidade é devida A servidora ou aquele que
adotar ou obtiver guarda judicial de criança de até 1 (um) ano de idade.

§3° A licença maternidade não é devida quando o termo de guarda só
contiver o nome do cônjuge ou companheiro.
§4° Quando houver adoção ou guarda judicial de mais de uma criança ao
mesmo tempo, é devida uma única licença maternidade, seguindo-se os
termos deste artigo.
§5° No caso de adoção ou guarda judicial de criança com mais de 1 (um)
ano de idade, o prazo da licença sera de 30 (trinta) dias."

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3° Esta lei complementar entra em vigor na data e sua
publicação.

Prefeitur Municipal de Barueri ...._.u...... t‘l1,Aprovadoe \,, .a , ssão e votação. Ao \-. * - Tu para
sanciona pro r e p b } r, licar 4 Err,  pzu•/..).,4,

Arv-i•kv
L' eSid :I

RUBEN FURLAN
Prefeito Municipal

C(.31 Rua Professor Joao da Matta e Luz, 84- Centro
T-1 CEP: 06401-120 - Barueri/SP

juridico@barueri.sp.govbr 7,g OgEsEIC.i0 DV WE-M-9z

1Z))) (11) 4199-8000

....
A. ... ..... 1

... .... .111..
411. .1111. .1•No ..a. ... 41111,

......

... aw. ..... aye.
AM*-

4111 411111.1 ...• ..... AIR 411p, AIM. MN& Arailb,.. 410,  AO. gm. AV
I. .... AMP Iii/P quo IIIIIII. 4111b. gib. III 411. 411. *MO

••• 'W.f. dillP OW

ima 31 1Jcua1wiler, ..11- 4‘1"'